efficacis, seduloque illud attenderes Salomonis: *Mulier viri pretiosam animam capit (Prov. vi)*. Quamquam, ut scriptum est: *Gratiq̄ super gratiam mulier sancta et pudorata et sicut sol oriens in altissimis Dei: sic mulieris bonæ species in ornamentum (Eccli. xxvi)*. Verumtamen, quasi prudens et cautum animal tu vitabas soveam, ac freno moderaberis castimoniz, nec muliebrem aspernaberis sexum, quin potius pro Apostoli dicto: *Noli altum sapere, sed time (Rom. xi)*, culpam timebas et vitium, quoniam a muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur.

Nec sine singultu et cordium quodam rugitu edicere poteramus nostri illius quem noveras amici casum, qui, dum verzaretur communiter nobiscum, sanctæ religionis, quem ferebat habitum, religiosa et cælibz vita impense honestabat. Sed cellulæ illi cuiusdam in eremo inju nctæst provisio, ubi nihilominus quam solebat, bonæ exercitationis munia non ignavus eremita interim prosequabatur. Maturitati vero postmodum sum confidens, nec respectui habens, quod ipsum etiam Dei Filium tentaverit in deserto diabolus, leves mulierculas inconsulte aggregatas inconsultius sibi commanere voluit. Acclatantur in penitentiz loco sæculares chori, lenocinia canticorum strepitabant, ut insolitum echo per tempora resultantem ipsæ, ut æstimo, feræ fugitarent attonitæ.

Sed nunquid abscondere potest homo ignem in sinu suo, ut vestimenta ejus non ardeant? Aut ambulare super prunas, et non comburentur plantæ ejus? Nec ævo quantumlibet proveciori abesse circumspicionem expedit. Namque et frigidis et cariosis senio membra calor irrepere inordinatus potest. Incautus autem et dormitans facile patet insidiis. Ergo virtutum æmulus hostis semper circumspiciendus est. Denique, quanto est locus remotior, tanto est ad peccandum stultis opportunior. Provenere ideo illic de ecclesia, de sacris, de mansionibus, quæ lugeri debeant multo amplius quam scribi. In spiritali homine, mi frater, spiritus quidem promptus est, caro autem, cum sit infirma, si mens vel minimum resolvatur, continuo lascivit, movetur, increpitat legem mentis lex garula quedam, quæ inserta est membris. Vere senum est populus. Quam labilis, quam infirmus est homo! Etiam ille primatum fortissimus Samson ad mille hostium cohortes heros invincibilis, meretriculæ lenocinantis victus est atque in mortem actus perduto amore, et amarum cepit experimentum, quod sint quidem fava stillans labia meretricis et nitidus oleo guttur ejus, novissima autem illius amara quasi absynthium, et acuta quasi gladius biceps; pedes ejus descendant in mortem, et ad inferos gressus illius penetrent: multos enim vulneratos dejecit, et fortissimi quique interfecit sunt ab ea.

CAPUT IV.

Enimvero quis expediat quaquaversus gentium mulieres quantorum fuerint incentiva malorum?

Vel solum illud interserere sic sufficiat, quod circa ejusdem Samsonis tempora ob unius mulierculæ infanis raptum xxxiiii millia et cc, sedecies quoque centena millia decennali bello Græcorum atque Trojanorum sint interfecta, ut scripsit Dares Phrygius qui præsens interfuit. Plaus pro quanta probitas gloria, pro quanta fortitudinis prærogativa vires Europæ et Asiæ tunc adeo quassatæ sunt, tot periere potentes a sæculo, viri famosi? Non recolis, tu scholarum auriga, poeticum illud:

*Quaqua velirant reges, plectuntur Achivi,
Seditione, dolia, acelere atque libidine et ira
Iliacos intra muros peccatur et extra.*

HORAT. *Epist.* I, II, 14-16.

Sed dilataverit infernus animam suam et aperuerit os suum absque ullo termino, et descenderint fortes ejus et populus ejus et sublimes gloriosque ejus ad eum. *Væ mundo a scandalis! (Matth. xviii)*. Perfectæ pacis nullus hic portus est. Vitæ navicula humanæ fluctibus semper tentationum circumagitur. Et rupeu aliquando vis procellæ a suo emovet loco: et justum impetus tentationis a statu justitiæ. David Spiritus sancti præstantissimus Psalter, in quem pleno effusum est cornu gratiæ spiritualis oleum, nempe de quo dixerit Deus: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas (Act. xiii)*, et ipse per contactalem Uriæ impulsus et eversus cecidit, sed illum Dominus suscepit penitentem. Salomon, de quo scriptum est: *Dilexit eum Dominus*, misitque in manu Nathan prophetæ, et vocavit nomen ejus *Idida, hoc est amabilis Domino (II Reg. xii)*, qui cunctis erat hominibus sapientior, ita ut cordis ejus latitudo arenæ sit comparata, quæ est in litore maris: ad quem dixerat Deus: *Ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit (III Reg. iii)*. Ille, inquam, qui prædicatur *sapientior Ethan Ebrahite, et Emal [Vulg. Heman], et Calchal et Dorda filiis Mahol (III Reg. iv)*, tam horribice, tam sine exemplo, muliercularum se-amoribus infatuavit ut fieret idololatra, gentiumque simulacris fabricaretur delubra. Cujus tamen eatenus assurgit commendatio, ut summis fuisse patriarchis superior memoretur. Siquidem Ethan interpretatur *durissimus, Ebrahite orientalis*; et ipse est Abraham vir prædurus animo, quia fidei solidæ et constantis justitiæ, radiosus genere et potens viribus, utpote qui quatuor reges uno belli excursu fuderit, ex orientali regione Chaldaea oriundus.

Heman interpretatur *fidelis*, et ipse est legislator Moyses, de quo ad Aaron et Mariam loquens Dominus: *Si quis, ait, fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum. At non talis servus meus Moyses qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquor ei et palam; non per ænigmata et figuras videt Dominum (Num. xii)*.

Calchal interpretatur *gubernans*; et ipse est filius

accrescens Joseph : filius accrescens, qui, postquam Deus Jacob divertit ab oneribus dorsum ejus, postquam manus ejus in cophino servierunt, adeo accrevit, quatenus propter prudentiæ et gubernationis summam industriam Salvator mundi ab Ægyptiis appellaretur, sapiens plane et intelligens, qui propter innocentiam atque castitatis prærogativam gubernacula possideret.

Dorda interpretatur *generatio scientiæ*; Mahol, *indulgentia*. Et generationem accipimus patriarcharum ac prophetarum, videlicet filiorum Jacob, viri admodum indulgentis : quibus universis Salomon præfertur in sapientia.

CAPUT V.

Quia igitur, Wilelme, secundum Petri apostoli dictum, *adversarius noster diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret* (1 Petr. v), pudico cuique ac sobrio curandum magnopere est, quo munditiæ et castitatis vitæ scandala, consessus, susurros, pellaciasque mulierularum. Equidem illorum superabundat numerus, quorum status aut concussus, aut eversus per illas est, dum etiam monasticorum maximus grex (flagella te pugnīs et percutē, evangelicī exemplo Publicani, o vir lacrymose) in hanc conspiraverit disciplinam, neque scriptis, neque exemplis potest aliquibus impetrari, ne fratres sororibus, sorores fratribus justo impensius liberales sūt.

Recordor præterea quemdam splendide et magni habitum apud sæculares reclusum nostra ætate plus quam sæculariter concidisse. Obtenit sanctitatis, quam simulabat, frequentabatur, plurimum conferebantur ei plurima, illis utique similitudo, quibus a Domino dictum est : *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui comeditis domos viduarum oratione longa orantes. Propter hoc amplius accipietis iudicium* (Matth. xxiii). Solebat ille aliquando, festivis maxime diebus de cellula clam exire, et quia in monte solitarius manebat, in quolibet defosso delitescere loco, veluti gravaretur inquietari, et contemplationem seu orationes impediri. Sed intravit mors per fenestras ejus, eo quod juvenulæ ministranti sibi, atque per hoc licentius adhærenti se nimium acclinaverit, nec ab ore suo, auribus vel oculis, nec a cellulæ fenestra lascivam comescuit, cæcus et insulsus, qui nosset videre et scire, quia de periculo animæ illius ageretur. Ideo irretitus est circumplexusque funibus peccatorum simul et castimonie incestator et propositi desertor factus, et cum illa pellice sua, imo et noctua per noctem tanquam dici fugax et reclusionē profugit pecunia suffarcinatus, quam congressisset.